sulere volunt, consessu redimita est, [in] huiusmodi verba scripsisse ^a, licet enim venerabilis frater noster episcopus Sedunen. et dilecti filii Antonius Gratia Dei prepositusque Aquae mortuae ac Emericus ordinis minorum, oratores nostri, dum homo ille sceleratus, M.^{te} tua una nobiscum pro officio et debito cohoperante, detentus est, interfuerint nomine nostro capturamque auctoritate nostra approbaverint, non facile tamen adduci possumus, ut credamus prebuisse eosdem consensum, quod tantisper in custodia teneretur, donec nobiscum M. tua concors esset super hoc negotio, cum presertim nullam super concordando commissionem a nobis vel hac sancta sede habuissent, sed tantum, ut instarent, ut equitatis et iuris erat, pro nefarii hominis detentione tam apud M. tuam quam ubicumque necessarium esse existimarent, in mandatis habebant, nosque eiusdem Crainen. audita [benemerita] retentione, sperantes causam et cognitionem hanc iudicio sedis apostolice reservari, ut iuris est, M. t. pro cohoperatione gratias non mediocres egimus¹. Numquam enim in animum nostrum potuissemus inducere M. t., quae semper observantiam et reverentiam erga sanctam apostolicam sedem pre se tulit eiusdemque advocatum etiam in his litteris se nominat, impedimentum aliquid pontificali cognitioni et sanctę sedis iudicio allaturam, neque enim ullo iure intelligi satis potest, unde homo religionem primo professus, ad archiepiscopatus deinde dignitatem promotus et solemniter prestito prius iuramento consecratus, postea in apostasiam lapsus, schismaticus et crimine lesę divine M. notorie ac sine aliqua tergiversatione aperte reus, contra matrem et magistram omnium, sedem apostolicam, cornua erigens alterius iudicio sive correctioni quam Ro.ⁿⁱ pontificis subiacere debeat aut a quoquam alio iudicari vel detineri possit, nisi quis in alienam messem contra divina humanaque iura falcem

a über gestrichen *prorumpat*.

immittere² non formidet. Recognoscat, oramus, M. t. verba sua, quę in litterarum exordio ad nos, qui licet meritis minus sufficientibus Dei tamen ineffabili misericordia et benignitate apostolicam cathedram tenemus, an convenientia sint, ut ad pontificem presertim et Christi, qui nos sanguine suo redemit, vicarium per M. tuam maxime scribantur. Convenirent forsitan ad principem secularem et pro causa profana huiusmodi scripta; quam minime autem ad pontificem ea scribi deceat, considerare pro sua prudentia potest M. t. Cum igitur post capturam nefarii hominis Basilien. soli viderentur impedimento esse quo minus negotii huiusmodi cognitio, quę inter maiores causas connumeratur, una cum eo qui gravissime deliquerat, ad hanc sedem deferretur, non sine rationabili causa venerabilis frater episcopus Suessan., orator itidem noster, contra Basilien. censuras promulgasse videtur, quas, etsi maluissemus eum parumper illas distulisse, bonus tamen prelatus cognoscens Deo magis quam hominibus obediendum reque ipsa [Basilien.] talem Basilien., qui hominem nullo iure alicui nisi apostolico principatui subiectum retinere poterant, inobedientiam percipiens, aliter comprimi non posse, cum pro apostolicis mandatis exequendis quid ulterius faceret non haberet, armis spiritualibus uti necesse habuit, quibus per diversa subterfugia ad excusandas excusationes in peccatis contemptis presidium fidelium semper in similibus implorari consuetum invocavit, quamquam, ut diximus, pro consuetudine benignitatis apostolice gratior fuisset et censurarum et invocationis huiusmodi prorogatio, qua occasione permota M. tua nos facilem ad brachii secularis invocationem in litteris suis appellat, ita ut ea de causa plura mala rei publice christiane evenisse commemoret cesarea M. tua. Id tantum respondebimus quod, si M. tua semota omni affectione animi mature cogitare voluerit, quam urgenti necessitate compellente, utpote cum de summa rerum

extremaque Ma.^{tis} apostolicę eversione ageretur, iusta arma propulsande iniurie gratia moveri fecerimus, cum presertim nobis sublata spes esset defensionis M. t., quę alias raro aut numquam beate memorie predecessoribus^b nostris perclare itidem memorie antecessores M. tue deesse consuevit, unde advocatię defensionisque ac ceterorum ornamentorum preconia clarissima sacro Ro.^{no} Imperio concessa fuere, re ipsa cognoscere poterit de nobis mirandum non esse, sed potius esse, unde merito huius sacrosancte sedis boni et equi semper cupide vexatoribus ac perturbatoribus quivis justus estimator succensere possit ac debeat. [Quod autem vehementioribus verbis celsitudo tua nos rogare videtur, ut ipsos Basiliens. ad cautelam absolvamus, id nos pro consuetudine apostolicę mansuetudinis, quę ad cor reversos numquam repellere consuevit, propenso animo et liberaliter faciemus, si Basiliens. ipsi in futurum, recognito errore pristino, hominem scelestum, schismaticum ac omni preterea scelere contaminatum nihilque – pace tua dixerimus – aut ad M.^{tis} tue cognitionem aut civitatem ipsam pertinentem sacrosancte apostolicę sedis iudicio, ut omni iure tenentur, restituent; ad quam rem conducendam, ut officii precipue imperialis erat, certissime ante has receptas litteras M. tuam nobis precipuo adiumento futuram sperabamus.] Cum enim pontificale fastigium et imperialis dignitas a Deo ita disposita et ordinata sint, ut mutuis hinc et inde officiis Deo ipso auctore conglutinentur, de tua sapientia et religione confisi numquam adduci potuissemus ad credendum M. t. de causa ad solam sanctam apostolicam sedem, que potestate sibi a Deo tributa spiritualis omnium mater est et magistra, et nulli omnino alteri homini pertinentem se impedituram fuisse. Cum, ut ait in decretis Nicolaus predecessor noster, „imperiali iudicio non possint iura

b verbessert aus *decessoribus*.

ecclesiastica dissolvi”³, et „idem imperium”, inquit, „vestrum rei publice quotidianis administrationibus debet esse contentum, non usurpare, que sacerdotibus Domini solum convenient”⁴, et presertim cum a nobis et hac sancta sede nihil unquam pretermissum fuerit, quominus, quantum cum Deo licuit, Imp.^{lem} M. t. omni gratia et spirituali et temporali prosequeremur; nam preter indulta, nominationes, primarias preces, promotionem bone memorie Georgii Hesler ad cardinalatus apicem et episcopatum Patauien. ecclesie eidem commendatum, ommittimus legatos etiam de latere ad M. tuam pro quiete status sui missos, provisionem iuxta desyderium tuum ecclesie Constantien., excommunicationem et publicationem baronum tibi in patrimoniali principatu rebellium, putamus te non oblitum, qua significatione caritatis apostolice sedis erga Imperium et personam M. tuę appellationem olim a palatino Rheni interpositam non solum non admiserimus, verum etiam pro M. t. honore et conservando et augendo repulerimus, cum ad sanctam apostolicam sedem ob denegatam iustitiam, ut ipse affirmabat, huiusce rei cognitio pertineret⁵, [qua propter, quod etiam in principio litterarum diximus, satis mirari non possumus M. tuam iurisdictionem apostolice sedis nullo iure impedire velle in re presertim tam iusta atque honesta, ut nulla tergiversatione aut verborum artificio obumbrari seu palliari possit.] Ad ea vero, que postremis litterarum^c tuarum partibus vehementius scribit Cel. tua, si preces eius repulse fuerint, te cogitaturum, quomodo et honor Imp. et iurisdictionis eius lesa conservetur, quamquam hæc quaerela nobis potius apud Ma.^{tem} tuam, quae iurisdictionem nostram impedire conatur, competat, hec tamen, quoniam commotius scribuntur quam imp. M. ad Christi vicarium licet meritis insufficientem deceat, tantum addentes aliter respondere in presen-